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NÁZEV:

Syndrom CAN – Psychické formy týrání

ABSTRAKT:

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila Syndrom CAN – psychické formy týrání.

Problematika psychického týrání je velmi obtížná a složitá, přesto se nedostatky objevují již

v teoretických východiscích a literatura týkající se tématu je neucelená. Z tohoto důvodu se ve

své práci zabývám vymezením a klasifikováním psychického týrání. Nejprve se věnuji

definicím a klasifikacím autorů v zahraniční a české literatuře. Následně se zaměřuji na

uchopení pojmu psychické týrání učiteli, sociálními pracovníky a psychology. Současně

zjišť uji jaké mají učitelé, psychologové a sociální pracovníci s psychickým týráním

zkušenosti a jak se staví k jeho řešení. Poté srovnávám pojetí psychického týrání u autorů

v literatuře a pojetí psychického týrání u dotazovaných skupin. Jako doplnění stručně

analyzuji několik kasuistik psychického týrání, které mi poskytli soudní znalci z oboru

psychologie. V analýze kasuistik se zaměřuji pouze na uchopení pojmu psychické týrání ve

znaleckých posudcích.

Ke zjištění, jak učitelé, sociální pracovníci a psychologové chápou a přistupují

k psychickému týrání, jsem využila dotazník s otevřenými otázkami. Dotazník jsem zadala 34

učitelům základních škol, 12 sociálním pracovníků a 9 psychologům. Dále jsem analyzovala

šest kasuistik psychického týrání.

Při rozboru literatury vyplynulo, že autoři v zahraniční literatuře téma psychické týrání

zpracovávají kvalitněji a obsáhleji než autoři v české literatuře. Rozdíly jsou především

v zaměření definicí na aktuální a potencionální škodlivost psychického týrání a na vymezení

četnosti psychického týrání. V klasifikacích se objevují nedostatky ve formě vynechání

kategorií a forem psychického týrání.

Ukázalo se, že z dotazovaných skupin mají největší zkušenost s psychickým týráním

sociální pracovníci. Učitelé a psychologové se však s psychickým týráním setkávají také

často. Odborným definicím se nejvíce přibližují definice skupiny psychologů. V definicích

sociálních pracovníků a učitelů chybí vymezení některých důležitých aspektů psychického

týrání, proto jsou nedostatečné. Při řešení případů psychického týrání spolupracují s jinými

odborníky nejvíce sociální pracovníci. Dotazované skupiny neznají klasifikace psychického

týrání. Učitelé, sociální pracovníci a psychologové uvádějí převážně případy psychického

týrání odehrávající se v rodině.
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Psychické týrání v celé jeho šíři nejlépe pojímají soudní znalci z oboru psychologie. U

jednotlivých případů popisují všechny aspekty psychického týrání a vystihují je lépe než

odborná literatura.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Definice psychického týrání, klasifikace psychického týrání.
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TITLE:

Syndrome CAN – psychological maltreatment

ABSTRACT:

The topic of my diploma thesis is the Syndrome CAN – psychological maltreatment.

The issue of psychological maltreatment is a very difficult and complex, yet there are

embarrassment in the theoretical background and its concept is relatively rambling in

literature. Therefore I am dealing with the definition and classification of psychological

maltreatment. At first, I am applying myself to the definitions and classifications by authors

of foreign and Czech literature. Then I am focusing on the concept of psychological

maltreatment perceived by teachers, social workers and psychologists. At the same time I am

trying to reveal the teachers´, social workers´ and psychologists´ experience in the

psychological maltreatment and their attitude to its solution. Afterwards, I am comparing the

concept of psychological maltreatment perceived by authors in the literature and concept of

psychological maltreatment perceived by the questioned ones. Moreover, I am shortly

analyzing a few case reports of psychological maltreatment which I was able to obtain from

the authorized experts in the field of psychology. In those case reports, I am focusing only on

the concept of psychological maltreatment in the expert opinions.

In order to find out how the teachers, social workers and psychologists understand and

take their views towards the psychological maltreatment I used a questionnaire with the open

questions. I presented the questionnaire to 34 teachers at elementary schools, 12 social

workers and 9 psychologists. Furthermore, I was analyzing six case reports of psychological

maltreatment.

The analysis of the literature has revealed that the topic processing by the authors of

foreign literature is better quality and more extensive than topic processing by the authors of

Czech literature. Differences are mainly in definitions focusing on current and potential

harmfulness and defining the frequency of psychological maltreatment. Some of the

categories and forms of psychological maltreatment are missing in the classification.

The data analysis has revealed that the highest experience in psychological

maltreatment can be found among social workers. Teachers and psychologists are often

confronted with psychological maltreatment. Definitions of psychologists are most similar to

the definitions of professionals. In the definitions of social workers and teachers are missing

some important aspects of psychological maltreatment. The results have shown that when

dealing with the psychological maltreatment, most of the time the social workers are the ones
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who cooperate with the other specialists. The questioned ones are not aware of the

classification of the psychological maltreatment. The teachers, social workers and

psychologists indicate predominantly cases the psychological maltreatment that takes place in

the family.

Authorizes experts in the field of psychology conceive psychological maltreatment

best. They describe all aspects of the psychological maltreatment in each case and describe it

better than the literature.

KEY WORDS:

Definition of psychological maltreatment, classification of psychological maltreatment
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1. ÚVOD

Přestože je psychické týrání rozsáhlou a složitou problematikou, nedostatky se

objevují již v teoretických východiscích, tedy v samém základu celé problematiky. Těmi

nedostatky jsou vymezení a klasifikace psychického týrání. Proto jsem se rozhodla zaměřit

svou diplomovou práci právě na definice a kategorizace psychického týrání. Zabývám se

pojetím psychického týrání autorů v české a zahraniční literatuře. Snažím se nalézt společné a

odlišné rysy jejich definicí, klasifikací a porozumět jejich uchopení pojmu psychické týrání.

V praktické části práce mne zajímá chápání pojmu psychické týrání učitelů, sociálních

pracovníků a psychologů. Pokouším se také zachytit jejich zkušenost s psychickým týráním.

Tyto skupiny jsem zvolila především z toho důvodu, že se ve své praxi s velkou

pravděpodobností s psychickým týráním u dětí setkají nebo setkaly. Jako doplnění uvádím

stručnou analýzu kasuistik psychického týrání, které mi poskytli soudní znalci z oboru

psychologie, ze kterých vyvozuji jejich pojetí a přístup k pojmu psychické týrání.

2. CÍLE PRÁCE

Má diplomová práce je kvalitativního charakteru, proto jsou její cíle spíše obecné a ne

konkrétně vymezené. Prvním cílem práce je analýza definicí a klasifikací autorů v české a

zahraniční literatuře a z toho vyplývající poznání uchopení pojmu psychické týrání autorů

v české a zahraniční literatuře. Druhým cílem práce je seznámení s přístupy a zkušenostmi

s psychickým týráním učitelů, sociálních pracovníků a psychologů.

3. VYMEZENÍ SYNDROMU CAN V LITERATUŘE

Jelikož je tématem mé práce Syndrom CAN – psychické formy týrání, cítila jsem

potřebu se alespoň zmínit o vymezeních Syndromu CAN. Z důvodu rozsáhlosti práce jsem se

rozhodla uvést pouze pro práci nejpodstatnější aspekty – definice a klasifikace Syndromu

CAN.

Syndrom CAN je termín, který se u nás běžně užívá. V názvu je využita anglická

zkratka CAN, která se skládá ze slov Child (C), Abuse (A) a Neglect (N). Doslovný překlad

Syndromu CAN by tedy zněl Syndrom zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Jak si můžeme
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všimnout, není zde zmínka o týrání. V zahraničních textech se vyskytují častěji slova abuse –

zneužívání a neglect – zanedbávání než slovo maltreatment – týrání. V české literatuře je však

slovo týrání zakořeněno, proto byl Syndrom CAN přeložen jako Syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte. V literatuře i v praxi se můžeme setkat s oběma pojmy.

3.1 Definice Syndromu CAN v literatuře

Definicí Syndromu CAN je mnoho. Přestože by měly být shodné, nalezneme v nich

mnoho odlišností. Některé z těchto odlišností jsou významné, protože mohou změnit chápání

pojmu Syndrom CAN a ovlivňují také jeho klasifikaci.

Definice Syndromu CAN různých autorů jsem prostudovala a analyzovala (viz Příloha

1) a zjistila, že obsahují 5 základních charakteristik, které se u jednotlivých autorů liší nebo

jsou naopak shodné:

1. Definice se zaměřují na týrající, zneužívající a zanedbávající jednání x definice se

zaměřují na důsledky týrání, zneužívání a zanedbávání u dětí


[…]


včasnému řešení.

Sociální pracovnice H uvádí: „ Psychické týrání dětí je velkým celospolečenským

problémem. Často slyším, jak matky hovoří již s dětmi ve velmi útlém věku, s dítětem

nejednají s citem a pochopením, zcela jej přehlíží, neodpovídají na dětské zvídavé otázky,

vysmívají se mu.“. Sociální pracovnice si myslí, že psychické týrání je rozsáhlý problém.

Sociální pracovnice Ch uvádí: „ Nutno okamžitě jednat – hlášení PČR.“. Sociální

pracovnice hovoří o nutnosti rychlého řešení psychického týrání.

Sociální pracovnice K uvádí: „ Snad jen, že psychické týrání je stále podceňovaný

problém.“.
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Příloha 8: Odpovědi psychologů na otázku č.1

Otázka č. 1: Co považujete za obsah pojmu psychické týrání u dětí?

Odpovědi psychologů:

A. Obecný popis

Obecný popis využili dva psychologové.

A1: Psychologové,kteří se během své praxe setkali s psychickým týráním u dětí

Psycholog VI říká , že psychické týrání je bránění zdravému vývoji sebepojetí,

motivace, sebevědomí a socializace psychicky podmíněnými neoprávněnými požadavky. Ve

svém popisu psychického týrání se psycholog zaměřuj na týrající osobu – bránění, bere však

v potaz také důsledky, které má toto jednání pro dítě (nevyvíjí se zdravě jeho sebepojetí,

motivace, sebevědomí a socializace). Jednání je podle psychologa způsobeno neoprávněnými

požadavky.

Psycholog VII uvádí, že psychické týrání je postupné deptání dítěte, vystavování ho

situacím, na které není připraveno reagovat a ubližují mu. Psycholog uvádí, že dítěti je při

psychickém týrání ubližováno (negativní dopad). Při svém popisu se však soustřeďuje na

jednání týrajícího.

B. Popis pomocí uvedení konkrétních forem psychického týrání

Šest psychologů využilo popis pomocí konkrétních forem psychického týrání.

B1: Psychologové, kteří se během své praxe setkali s psychickým týráním u dětí

Psychologové I, III, IV, V, IX uvedli ponižování (5x). Psychologové I, IV a IX

uvedli nezájem (3x). Psychologové I a IV uvedli odmítání (2x) a manipulaci (2x).

Psychologové V a IX uvedli vyhrožování (2x). Psycholožka I uvedla nadávání (1x).

Psycholog II uvedl shazování (1x) a nekomunikaci (1x). Psycholožka III uvedla slovní agresi

(1x) a nepřiměřené požadavky na dítě (1x). Psycholožka IV uvedla vydírání (1x), srážení

sebevědomí (1x), přetahování se rodičů o dítě (1x), a nerespektování základních potřeb (1x).

Psycholožka V uvedla verbální šikanu (1x), ignoraci ze strany dospělých (1x), slovní útoky na

dítě, jeho rodinu, jeho schopnosti a slabiny (1x), urážky (1x), kritizování (1x) a devalvaci

osobnosti dítěte (1x). Psycholožka IX uvedla zesměšňování (1x), omezování (1x), šikanu (1x)

a zanedbávání (1x).
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B2: Psychologové, kteří se během své praxe nesetkali s psychickým týráním u dětí

Psycholog II uvedl ponižování (1x), nadávání (1x), vydírání (1x).

C. Kombinace obecného popisu a popisu pomocí uvedení konkrétních forem

psychického týrání

Kombinaci obou druhů využila jedna psycholožka.

C2: Psychologové, kteří se během své praxe nesetkali s psychickým týráním u dětí

Psycholožka VIII uvádí: „ Jedná se o chování dospělých osob vůči dítěti, které

narušuje psychiku dítěte – např. verbální agrese vůči dítěti, nerespektování jeho vlastní

hodnoty (ponižování, zesměšňování), nerespektování jeho možností (neúměrné přetěžování) a

jeho potřeb (trestání místo podpory, nedostatek lásky…).“. Psycholožka ve svém popisu

psychického týrání vymezuje týrající osobu – dospělá osoba. Zaměřuje se na jednání

týrajícího. Kromě obecného popisu dodává příklady psychického týrání.
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Příloha 9: Odpovědi psychologů na otázku č. 7

Otázka č. 7: Je podle Vás problematika psychického týrání u nás přiměřeně řešena?

Odpovědi psychologů

7A: Psychologové, kteří se během své praxe setkali s psychickým týráním u dětí

Psycholožka III uvádí: „ Spíše ne, protože se o ní odborníci moc nedozvědí – s tím se

klienti sami nesvěří (obvykle).“.

Psycholožka IV uvádí: „ Neumím posoudit, obtížně se to klasifikuje a dokazuje.“.

Psycholožka V uvádí: „ Víc prevence a jasného rozpoznání psychického týrání dětí je

vždy na místě, u profesionálu i laiků.“.

Psycholog VI uvádí: „ Jen v rámci možností legislativy.“.

Psycholožka IX uvádí: „ Ne. Problém psychické týrání rozpoznat. Když už

rozpoznáno, práce s rodinou. Když je to však hodně vážné, týrajícímu těžko prokázat u soudu

vinu.“.

7B: Psychologové, kteří se během své praxe nesetkali s psychickým týráním u dětí

Psycholog II uvádí: „ Není, vše je pouze na individuálním přístupu jednotlivců (př.

Pedagogů), ale systémové řešení není prozatím dořešeno.“.

Psycholožka VIII uvádí: „ Záleží na tom, co je míněno pod pojmem přiměřeného

řešení. Určitě se způsob a přiměřenost řešení bude lišit instituce od instituce. Domnívám se,

že v současnosti se tato problematika dostává do popředí zájmu odborníků a že jsou

k dispozici instituce, které se na psychické týrání dětí zaměřují a které jsou připraveny pomoci

s jeho řešením – např. FOD8.“.

8 FOD = fond ohrožených dětí