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Předložená práce j e složena z částí teoretické a z částí empirické. Teoretická část j e

zpracována velmi pečlivě na podkladě nejen české, ale i anglické literatury. Autorka

seznamuje čtenáře se syndromem týraného dítěte - CAN. Práce je koncipovaná jako

kvalitativní, zaměřená na psychickou komponentu týrání.

Teoretická část je věnována samotnému vymezení, ale speciálně se věnuje psychickým

komponentám týráni. Autorka prostudovala dostupnou českou i anglickou literaturu a uvádí

dělení CAN podle pohledu jednotlivých autorů. Tato část přináší jednotlivá autorská dělení -

zde je zajímavý pohled srovnávající dělení českých a zahraničních odborníků.

Empirickou část zaměřila autorka na rozhovory s českými odborníky z praxe - učiteli,

psychology a sociálními pracovníky. Toto srovnání je zajímavé srovnáním jejich profesních

zkušeností a odlišným vzděláním.

Kladem práce je, že přináší důkladný přehled názorů různých výzkumníků - zde by možná

bylo vhodné pokusit se o celkové srovnání jednotlivých systémů např. v přehledové tabulce.

Rozhovory s českými praktiky ukazují míru jejich vědomosti o syndromu CAN a to, že

přehled o psychických komponentách tohoto syndromu má své zjevné mezery - otvírá se zde

prostor o zvažování možností vzdělávání v této oblasti, která se ukazuje v našich podmínkách

jako velmi závažná.

Seznam literatury je reprezentativní, literatura je aktuální, ale na diplomovou práci nepříliš

rozsáhlá. Autorka zjevně vládne anglickým jazykem a je proto škoda, že nevčlenila do své

práce i další odborné texty.
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